
 

 

Pag. 1/4 

(Procedura di gara Pa Digitale n. 05/2020) 

   

OGGETTO: Erasmus+. Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 

e ss.mm.ii. mediante Trattativa Diretta su MePA, per l’affidamento del servizi di catering nell’ambito deI 

Seminario nazionale destinato agli Istituti di istruzione superiore italiani titolari di ECHE o potenziali 

titolari di ECHE da realizzarsi a Roma il 18 marzo 2020, 

CIG: Z792BEC569  

CUP: B59F20000000007 

Decreto di revoca atti della procedura 

 

DIRETTORE GENERALE 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 19, comma 1, del decreto legge n. 98 del 2011, al fine di attuare nei 

tempi stabiliti, il disposto di cui all'articolo 2, commi dal 4-septiesdecies al 4-undevicies del decreto-legge 29 

dicembre 2010, n. 225, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2011, n. 10, dal 01 Settembre 2012 

è stato ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente 

di ricerca con autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare, che succede 

senza soluzione di continuità all’Agenzia Nazionale per lo sviluppo dell’Autonomia Scolastica, la quale viene 

contestualmente soppressa; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20/10/2017, e 

pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 

03 agosto 2017; 

VISTA la nota prot. AOOUFGAB N. 0022816 dell’8 novembre 2013 con cui il Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e Ricerca, in relazione al Programma Comunitario ERASMUS + conferma le funzioni di Agenzia 

Nazionale per la gestione di misure relative all’istruzione, compresa l’università, e la formazione alla struttura 

prevista all’interno di INDIRE; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 “disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50”; 

VISTO, altresì, il Piano delle attività 2020 approvato dalla Commissione Europea in data 24 gennaio 2020; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
9
3
8
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
8
-
0
3
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/4 

CONSIDERATO che, in linea con il suddetto Piano, il 18 marzo 2020 è stato programmato a Roma, il Seminario 

nazionale ECHE 2021/2027 (Erasmus Charter for Higher Education); 

CONSIDERATO che per lo svolgimento del suddetto Seminario, si rendeva necessario l’affidamento di un 

servizio di catering per i 350 partecipanti previsti, così come specificato nella richiesta di cui al modulo B 

presentato da parte della Coordinatrice dell’Agenzia Erasmus+, dott.ssa Sara Pagliai; 

RITENUTO aderente alle esigenze di Indire, per le ragioni esplicitate nella relazione istruttoria del Funzionario 

del Servizio Affari Generali e giuridico-amministrativi, dott.ssa Rita Bernabei, ns prot. n. 5198 del 11/02/2020 

utilizzare lo strumento di acquisizione della Trattativa Diretta sul MePA, previa indagine di mercato rivolta ad 

operatori economici presenti sul MePA nella categoria “Servizi-Servizi di ristorazione”; 

RICHIAMATA la relazione a firma del Coordinatore Ufficio Pianificazione e Organizzazione Grandi Eventi 

INDIRE, Dott.ssa Luisa Ingrassia, (prot. n. 4462/H3 del 04.02.2020) e l’esito dell’indagine di mercato ivi 

riepilogato; 

CONSIDERATO pertanto che, a seguito di una scrupolosa e attenta valutazione delle offerte ricevute, svolta 

dall’ufficio competente, la proposta della Società COLASANTI CATERING SRL è risultata offrire i servizi richiesti 

dall’Ente con il miglior rapporto qualità/prezzo ed a condizioni ritenute congrue e convenienti da quest’ultimo, 

come specificato nella relazione sull’istruttoria svolta dal Funzionario del Servizio Affari Generali e giuridico-

amministrativi, dott.ssa Rita Bernabei, ns. prot. 5198 del 11/02/2020; 

VISTO e ivi integralmente richiamato il proprio decreto prot. n.5694 del 14/02/2020 con il quale è stato dato avvio 

alla procedura di gara in oggetto mediante pubblicazione, in data 17.02.2020 della Trattativa Diretta n. 1212854 

rivolta all’operatore economico COLASANTI CATERING SRL; 

DATO ATTO che entro i termini fissati dalla lettera di invito e offerta ns. prot. n. 5771 del 17/02/2020, ovvero le 

ore 18.00 del 20/02/2020 è pervenuta l’offerta da parte dell’operatore economico COLASANTI CATERING srl; 

RILEVATO che la stazione appaltante ha provveduto all’apertura della busta amministrativa presentata 

dall’operatore economico COLASANTI CATERING srl; 

VISTA la circolare pervenuta dalla Direzione generale e Presidenza dell’ente Indire (prot. n. 0006874 del 

24/02/2020) in cui è stato disposto l’annullamento di tutti gli eventi previsti, per l’incolumità pubblica, in 

considerazione dell’emergenza sanitaria conclamata nel nostro paese; (All.1) 

CONSIDERATO che, in conseguenza della circolare di cui sopra e visto il perdurare degli effetti dell’emergenza 

epidemiologica in linea con le disposizioni di cui ai decreti DPCM dell’8 marzo 2020 e DPCM del 9 marzo 2020, 

si rende necessario annullare il Seminario nazionale destinato agli Istituti di istruzione superiore italiani titolari di 

ECHE o potenziali titolari di ECHE previsto a Roma in data 18 marzo 2020; 

RITENUTO necessario, in considerazione dell’annullamento del seminario in oggetto, annullare la suddetta 

procedura per causa di forza maggiore; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
9
3
8
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
8
-
0
3
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/4 

VISTO l’art. 21-quinquies L. n. 241/1990  (per come modificato dall’art. 25, comma 1, lett. b-ter, d.l. n. 133 del 

2014) che definisce i presupposti per il valido esercizio dello ius poenitendi individuati in particolare, in via 

alternativa: nella sopravvenienza di motivi di interesse pubblico, nel mutamento della situazione di fatto 

(imprevedibile al momento dell’adozione del provvedimento) o in una rinnovata (e diversa) valutazione 

dell’interesse pubblico originario cfr. Consiglio di Stato, sez. III, 13 aprile 2011, n. 2291 e sez. V, 5 luglio 2011, 

n. 4028). 

RITENUTO che nella specie sussistono oggettive e valide giustificazioni che sorreggono la decisione di revocare 

in via definitiva la gara in oggetto, per motivi di salute ed incolumità pubblica; 

CONSIDERATO inoltre che la procedura in oggetto non ha, allo stato, prodotto atti definitivi e conclusivi della 

stessa (quale ad es. l’aggiudicazione definitiva) e, pertanto, come affermato dalla costante giurisprudenza il 

carattere endoprocedimentale di atti diversi dalla aggiudicazione definitiva non è idoneo a ingenerare un 

affidamento tutelabile ed obbligo risarcitorio, a prescindere dall´inserimento nel bando di apposita clausola che 

preveda l´eventualità di non dare luogo alla gara o di revocarla (C.d.S., III, 28 febbraio 2014, n. 942; 26 settembre 

2013, n. 4809). 

DECRETA 

 

- di revocare il proprio decreto protocollo n. 5694 del 14.02.2020 con tutti i relativi atti  e, con esso,  l’intera 

procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D. Lgs n. 50/2016, così come 

modificato dall’art. 25 del D. Lgs. n. 56/2017, mediante Trattativa Diretta su MePA, per l’affidamento dei 

citati servizi di catering da svolgersi per il Seminario nazionale destinato agli Istituti di istruzione superiore 

italiani titolari di ECHE o potenziali titolari di ECHE previsto in Roma, 18 marzo 2020; CIG: Z792BEC569  

CUP: B59F20000000007; 

- di azzerare la prenotazione dell’impegno di spesa n. 3/2020 del 14.2.2020 assunto con decreto di pre- 

impegno prot. 5694 del 14.02.2020 a favore della Società COLASANTI CATERING SRL con sede legale 

alla Via Castelbottaccio 64 00131 ROMA,  P. IVA /C.F. 11009411007, relativo all’affidamento dei servizi di 

catering del 18 marzo 2020,  per un importo di euro 12.660,00 oltre IVA 10% e 22%, ovvero euro 13.707,20 

al lordo IVA 10% e 22% sul capitolo di spesa 113.2909 “Organizzazione e partecipazione a manifestazioni 

e convegni”, voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.02.005, CUP B59F20000000007 (Esercizio 

Finanziario 2020); 

- di procedere a cura del RUP alla comunicazione agli interessati del presente provvedimento; 

- di trasmettere copia del presente decreto all’ufficio dei Servizi Finanza Pianificazione e Controllo per i 

necessari adempimenti contabili; 

- di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente provvedimento 

sul profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e Contratti”.   

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
9
3
8
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
8
-
0
3
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 4/4 

 

 

Il Funzionario Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Rita Bernabei 

 

 Il DIRETTORE GENERALE  

 Flaminio Galli  

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

  

Area Affari Generali e  
Servizi giuridico-amministrativi  
 
RB/cc 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
9
3
8
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
8
-
0
3
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


